
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BROLO 

 Scuola Polo per la Formazione - Ambito di Rete XVI 

Via Roma - 98061 Brolo (ME) - Tel. Dirigenza: +39 0941 56 10 47 

Tel. Centralino +39 0941 56 15 03 - Fax: +39 0941 56 15 03 

Mail: meic83900a@istruzione.it  - PEC: meic83900a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbrolo.edu.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 107/2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce 

obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 4146 del 3 marzo 2016 con cui vengono 

definiti gli ambiti territoriali della Regione Sicilia; 

VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione delle attività di 

formazione destinate al personale scolastico”. 

VISTA la Nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016 avente ad oggetto: “Piano per la formazione dei docenti 

(2016/2019) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota AOODGPER prot. n. 28515 del 

4 ottobre 2016; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 27289 del 15/12/2016 con il quale questo I. C. 

di Brolo è stato individuato quale Scuola polo per la formazione della rete di Ambito 16 per la Sicilia; 

VISTA la delibera n. 23 del Consiglio d’Istituto del 11/03/2019, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l' E. F. 2019; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

11/03/2019 con delibere n. 25 ; 

VISTI i verbali delle riunioni di coordinamento fra i Dirigenti Scolastici delle Scuole della rete 16 

Messina; 

VISTE le Unità Formative del Piano elaborate dalla Cabina di Regia dell’Ambito 16 Messina per l’a.s. 

2017/2018; 

VISTO il Piano di formazione approvato in data 05/04/2017 dalla Conferenza di servizi dei Dirigenti 

Scolastici delle Scuole dell’ambito 16 di Messina; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 Ottobre 1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e 

ai docenti dei corsi di formazione; 

VISTA la nota MIUR n. 50912 del 19.11.2018 avente ad oggetto " Indicazioni e ripartizione fondi per le 

iniziative formative relative alla III annualità. Piano nazionale di formazione docenti, nonché per la 

formazione docenti neoassunti a.s. 2018-2019 e la formazione sui temi dell'inclusione a.s. 2018-2019". 

VISTA la nota MIUR n. 3932 del 29/01/2019 di assegnazione alla Scuola Polo Ambito XVI Sicilia 

dei fondi del Piano Nazionale di Formazione dei docenti - a. s. 2018/2019; 

VISTE le Unità Formative del Piano elaborate dalla Cabina di Regia dell'Ambito 16 Messina 

per l'anno scolastico 2018/19; 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di formare, per l’ambito 16 di Messina, elenchi di esperti di 

comprovata esperienza, per la conduzione delle attività formative previste per il Piano per la formazione dei 

docenti dell’Ambito 16 - Messina; 

VISTO l'incarico conferito al Dirigente Scolastico Dott. Castrovinci Bruno Lorenzo con decreto 

AOODRSI. Registro. Ufficiale.U. 00022285. 27-08-2019; 

VISTO l'incarico di Direzione e Coordinamento del Piano Formazione Docenti terza annualità prot. n. 

4871 del 04/09/2019 assunto dal Dirigente Scolastico Dott. Castrovinci Bruno Lorenzo; 

 
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE,  

DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA  

UFFICIO VIII - AMBITO TERRITORIALE MESSINA  

mailto:meic83900a@istruzione.it
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it
mailto:meic83900a@istruzione.it




 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 4781 del 31/08/2019; 

 

DISPONE 

 

1. la pubblicazione all'albo on line - sito WEB www.icbrolo.edu.it,  della graduatoria definitiva dei 

candidati esperti  per il "Piano della formazione dei Docenti 2018-2019" terza annualità; 

 

Il Dirigente Scolastico 

F.to (Dott. Bruno Lorenzo Castrovinci) 
Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE,  

DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA  

UFFICIO VIII - AMBITO TERRITORIALE MESSINA  

mailto:meic83900a@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI BROLO 

 Scuola Polo per la Formazione - Ambito di Rete XVI  

Via Roma - 98061 Brolo (ME) - Tel. Dirigenza: +39 0941 56 10 47 

Tel. Centralino +39 0941 56 15 03 - Fax: +39 0941 56 15 03 

Mail: meic83900a@istruzione.it  - PEC: meic83900a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbrolo.edu.it 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI terza annualità 

 

AREA DI PROGETTO – Priorità 1 

DIDATTICA PER COMPETENZE, INNOVAZIONE METODOLOGICA E COMPETENZE DI 

BASE 

 

UNITÀ FORMATIVA 1 

DALLA PROGETTAZIONE PER COMPETENZE ALLA VALUTAZIONE AUTENTICA  

 n. 2 edizioni 

  Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. Nome Cognome  

80 Alessandro Greco 1° 

62 Anna Tindiglia  2° 
 

UNITÀ FORMATIVA 2 

PROGETTARE PER COMPETENZE NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

n. 2 edizioni 

  Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. Nome Cognome  

28 Nunziella    Accetta 1° 

 

UNITÀ FORMATIVA 3 

FLIPCLASS - LA DIDATTICA DELLA CLASSE ROVESCIATA 

 n. 2 edizioni 

  Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. Nome Cognome  

67 Adele Tomasi Scianò  1° 

46 Laura Tringali 2° 

 

UNITÀ FORMATIVA 4 

MIGLIORARE PER VALUTARE  

n. 2 edizioni (nessuna istanza) 
 

 

AREA DI PROGETTO – PRIORITA' 2 

COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

UNITÀ FORMATIVA 1 

CODING E PENSIERO COMPUTAZIONALE   

n. 4 edizioni 

  Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. Nome Cognome  

74 Maria Grazia Greco 1° 

62 Stefania Mirabile 2° 

54 Rosa Tina Artigliere 3° 

 

UNITÀ FORMATIVA 2 

mailto:meic83900a@istruzione.it
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it
mailto:meic83900a@istruzione.it


DIDATTICA PER COMPETENZE ATTRAVERSO L'USO DI METODOLOGIE INNOVATIVE  

n. 4 edizioni 

  Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. Nome Cognome  

100 Calogera Oddo 1° 

80 Antonino Casto 2° 

 

 

UNITÀ FORMATIVA 3 

ELEMENTI DI ROBOTICA E DI DOMOTICA 

 n. 1 edizione (nessuna istanza) 

 

AREA DI PROGETTO – PRIORITÀ 3 

INCLUSIONE E DISABILITA’ 
 

UNITÀ FORMATIVA 1 

 

COMPETENZE PER UNA SCUOLA INCLUSIVA 

 n. 1 edizione (nessuna istanza) 

 

UNITÀ FORMATIVA 2 

Titolo LA GESTIONE DELLA CLASSE 

 n. 2 edizioni 

Punteggio Esperto Posto 

Tot. Nome Cognome   

100 Concetta Barone  1° 

 
AREA DI PROGETTO – PRIORITÀ 4 

 COMPETENZE DI LINGUA STRANIERA  

 

UNITÀ FORMATIVA 1 

PERCORSI DI FORMAZIONE LINGUISTICA CON ELEMENTI DI METODOLOGIA 

DIDATTICA INNOVATIVA PER IL RAGGIUNGIMENTO DEL LIVELLO B1 

n. 1 edizione 

Punteggio Esperto Posto 

Tot. Nome Cognome   

64 Teresa Rita Tomasi M.  1° 

 

UNITÀ FORMATIVA 2 

PERCORSI DI FORMAZIONE LINGUISTICA CON ELEMENTI DI METODOLOGIA 

DIDATTICA INNOVATIVA PER IL RAGGIUNGIMENTO DEL LIVELLO B2 

n. 1 edizione(nessuna istanza) 

 

AREA DI PROGETTO – Priorità 5 
INTEGRAZIONE, 

COMPETENZE DI CITTADINANZA E CITTADINANZA GLOBALE 
 

UNITÀ FORMATIVA 2UNITÀ 

UNITÀ FORMATIVA 1 

Titolo ITALIANO L2 LINGUA DI CONTATTO E DI CULTURE PER ALUNNI 

STRANIERI (NAI) 
n. 1 edizione 

Punteggio Esperto Posto 



Tot. Nome Cognome   

65 Giovanna Li Voti 1° 

 

UNITÀ FORMATIVA 2 

Titolo PERCORSI DI PREVENZIONE DEL BULLISMO E CYBERBULLISMO  

n. 3 edizione 

Punteggio Esperto Posto 

Tot. Nome Cognome   

45 Maria Burrascano 1° 

 Nunziatina Bartolone * 

* mancanza requisiti di accesso 

AREA DI PROGETTO – Priorità 6 

 SCUOLA LAVORO  

 

UNITÀ FORMATIVA 1 

COSTRUZIONE DI PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E 

L'ORIENTAMENTO E PER L’ APPRENDISTATO  

n. 1 edizioni 

Punteggio Esperto Posto 

Tot. Nome Cognome   

59 Gianfranco Attaguile 1° 

 

UNITÀ FORMATIVA 2 

FORMAZIONE SICUREZZA LAVORATORI  

n. 5 edizioni 

Punteggio Esperto Posto 

Tot. Nome Cognome   

76 Girolamo Pietro Paolo Brunoni 1° 

72 Francesco Spiccia  2° 

70 Ciro Macli 3° 

 

UNITÀ FORMATIVA 3 

FORMAZIONE BLSD 

n. 10 edizioni (nessuna istanza) 

 

 

UNITÀ FORMATIVA 4 

FORMAZIONE ADDETTI ANTINCENDIO  

n. 4 edizioni 

Punteggio Esperto Posto 

Tot. Nome Cognome   

86 Antonio Amadore 1° 

67 Riccardo Catania 2° 

 

UNITÀ FORMATIVA 5 

FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO 

n. 4 edizioni (nessuna istanza) 

 

affissa all'Albo on line del sito www.icbrolo.gov.it  19/09/2019 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

F.to (Dott. Bruno Lorenzo Castrovinci) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:meic83900a@istruzione.it

